

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				29,349,386.68
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				4,118,831.19
PRIMAS DIRECTAS NETAS				25,230,555.49
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	356,031.76			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	7,447.88	363,479.64		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		0.00		363,479.64
TOTAL PRIMAS NETAS				25,594,035.13
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				15,584,772.05
PRIMAS NETAS DE RETENCION				10,009,263.08
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos			1,715,925.82	
MÁS:				
Variaciones Productos			3,413,267.86	1,697,342.04
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS				11,706,605.12
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación		3,479,410.12		
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		5,125,536.59	1,646,126.47	
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	1,809,474.32			
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	91,239.25	1,900,713.57		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	503,273.54			
Salvamentos y Recuperaciones	4,282,673.04	4,785,946.58	2,885,233.01	4,531,359.48
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				16,237,964.60
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones		168,315.28		
Gastos de Administración		4,100,536.64	4,268,851.92	
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		2,010,290.91		
Productos de Inversiones		4,889,210.73	6,899,501.64	2,630,649.72
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				18,868,614.32
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			535,340.04	
MENOS:				
Otros Gastos			800,133.70	(264,793.66)
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				18,603,820.66
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			333,900.89	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			1,382,229.17	(1,048,328.28)
UTILIDAD (PÉRDIDA)				17,555,492.38
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta				3,534,468.79
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				14,021,023.59

Guatemala, 07 de Septiembre de 2021

Paola González de Carney
Contador General



Fernando Segura Medina
Auditor Interno

Cleopencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General





SEGUROS PRIVANZA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO
 Al 31 de agosto 2021
 (Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
ACTIVO				PASIVO			
INVERSIONES	158,799,200.08			RESERVAS TÉCNICAS	38,265,649.93	36,491,447.58	10,361,240.50
En Valores del Estado		44,744,890.78		(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS		8,529,846.09	57,392.08
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		OBLIGACIONES CONTRACTUALES PENDIENTES DE PAGO	48,051,862.24	39,129,018.56	8,922,843.68
Cédulas Hipotecarias			12,742,478.89	INSTITUCIONES DE SEGUROS	5,563,357.26		
Depósitos		90,192,947.61		Compañías Reaseguradas		0.00	
Bienes Inmuebles		12,232,498.49		Compañías Reaseguradoras		5,333,424.09	229,933.17
Menos:			0.00	Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
Depreciaciones Acumuladas		1,472,758.69		ACREEDORES VARIOS	16,256,942.39	15,767,338.32	489,604.07
Documentos por Cobrar				OTROS PASIVOS	1,058,896.14	1,058,896.14	0.00
DISPONIBILIDADES	3,824,741.32	2,959,779.78	864,961.54	CREDITOS DIFERIDOS	1,472,596.34	1,472,596.34	
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	7,190,062.03	7,188,070.23	1,991.80	SUMA DEL PASIVO	110,669,304.30		
INSTITUCIONES DE SEGUROS	345,393.47			CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	73,408,307.29		
Compañía Reaseguradas (Neto)		96,888.78		CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		248,504.69	0.00	(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)			0.00	CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
DEUDORES VARIOS	6,414,627.84			RESERVA DE CAPITAL			
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		32,149.95	0.00	Reserva Legal		6,071,117.81	
Productos por Cobrar (Neto)		1,273,934.78	0.00	OTRAS RESERVAS		2,390,867.65	
Cuentas por Liquidar		4,197,666.56	0.00	UTILIDADES RETENIDAS		34,925,298.24	
Otros Deudores (Neto)		908,127.36	2,748.99	RESULTADO DEL EJERCICIO		14,021,023.59	
BIENES MUEBLES	108,355.92	319,512.94	0.00	SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	184,077,611.59		
Menos:							
Depreciaciones Acumuladas		211,157.02	0.00				
OTROS ACTIVOS	0.00						
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	7,395,231.13	7,126,928.63	268,302.50				
SUMA DEL ACTIVO	184,077,611.59						

Guatemala, 07 de Septiembre de 2021

CUENTAS DE ORDEN Q.7,280,148,460.00

Paola González de Carney
Contador General



Ramando Segura Medina
Auditor Interno

Clementa Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

